Câmara Municipal de Hortolândia
Estado de São Paulo

-
PROCESSO LEGISLATIVO

-

REQUERIMENTO N° 576/2022 - Dionata Domingues - Requer Informações sobre o patrulhamento da
Guarda Municipal na lagoa do Jardim Amanda.

-

TRAMITAÇÃO
-

Data da Ação 22/11/2022

Unidade de Origem Gabinete do Prefeito

Unidade de Destino Arquivo

Status Resposta de pedidos de informação - Requerimentos

-

TEXTO DA AÇÃO

-
Juntada de Resposta de Requerimento - Ofício GP nº 739-2022.

-

Hortolândia, 22 de novembro de 2022.
-

-

Maria Bernadete de Brito Santos
Oficial Administrativo

MUNICÍPIO DE HORTOLÂNDIA
GABINETE DO PREFEITO “ wmo

ordinária 6º — -

já sessão
1ido MO

expediente da Se

OFÍCIO GP Nº 739/2022

Hortolândia, 09 de novembro de 2022

À
CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
AO EXCELENTISSIMO SENHOR
VEREADOR PAULO PEREIRA FILHO

Requerimento nº 576/2022

Presidente,

Em atenção ao Requerimento nº 576/2022, encaminhamos resposta da
Secretaria Municipal de Segurança conforme Memorando MI SMSEG nº
239/2022.

Sem mais, apresentam-se a Vossa Excelência protestos de elevada
estima e consideração.

Atenciosamente,

refeito Municipal

Rua: José Cláudio dos Santos, 585 — Remanso Campineiro — Hortolândia/SP — Cep 13184-472
Fone (19) 3965-1400 — www.hortolandia.sp.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA

Hortolândia 03 de Novembro de 2022

MI SMSEG: 239/2022
Protocolo Web:32253/2022

De: Secretaria Municipal de Segurança
Para: Secretaria Municipal de Governo - Chefia de Gabinete
TIma.Sra. Silvânia Anísio Silva

Secretária Adjunta de Governo

Prezada Secretária,

Vimos por meio deste, encaminhar resposta ao Vosso Memorando Interno, que versa
sobre o Requerimento nº 576/2022 do Nobre Vereador Dionata Domingues, informamos que:

1. Sim, posto que, por diversas vezes a Guarda Municipal de Hortolândia foi acionada para
atuar de forma ostensiva, e quando necessário repressiva para coibir tal prática.

2. À Guarda Municipal recebeu 07 (sete) denúncias de perturbação do sossego nas
proximidades da Lagoa do Jd. Amanda.

3. Sim, a Guarda Municipal possui competência para aplicar multas em veículos por
perturbação ao sossego tanto em conformidade com a legislação municipal - Lei Complementar nº
102/2019, como em conformidade com a Legislação Federal - Código de Trânsito Brasileiro.

4, À Guarda Municipal atua com o seu patrulhamento preventivo e ostensivo, em
conformidade com o Plano de Ação, que é elaborado baseado nas incidências criminais.

Aproveitamos o ensejo, para renovar os votos de elevada estima e consideração.
Atenciosamente,

Assinado de forma digitalADRIANA ELIAS DE Assinado de forma digita! por

CARVALHO:25177 cCARVALHO25177266800
Dados: 2022.11.03 10:28:17266800 “0300

Adriana Carvalho
Secretária Adjunta de Segurança

MUNICÍPIO DE HORTOLÂNDIA | SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA
Rua Odenir Padovani, nº 260 — Parque Residencial Maria de Lourdes

Hortolândia — SP — Cep 13186-437 — fone: (19) 3809-8000